Республика Карелия
Туксинское сельское поселение
РЕШЕНИЕ
Совета  сельского поселения.

УТРАТИЛО СИЛУ
Об утверждении «Положений о комиссиях» и

образовании  постоянных депутатских комиссий.
31 03 10 года                                  № 18

  С целью своевременной подготовки проектов решений Совета, вовлечения более широкого круга депутатов и населения в  их обсуждение, на основании Устава Туксинского сельского поселения Совет Туксинского сельского поселения
РЕШИЛ:
1.Утвердить положения о комиссиях:

1.Постоянная комиссия по вопросам социального развития.

2. Постоянная комиссия по вопросам жилищно-коммунального хозяйства и жизнеобеспечения.

3. Постоянная комиссия по бюджету и финансам.

 2. Образовать следующие постоянные депутатские комиссии из числа депутатов Туксинского сельского поселения:

1.Постоянная комиссия по вопросам социального развития Совета Туксинского сельского поселения, председателем комиссии избрать депутата Калачеву Е.В.
2.Постоянная комиссия по вопросам жилищно-коммунального хозяйства и жизнеобеспечения, председателем комиссии избрать депутата    Кузнецову В.Ф.

3.Постоянная комиссия по бюджету и финансам, председателем комиссии избрать депутата  Корнилову И.Ю.

Председатель Совета депутатов

Туксинского сельского поселения:                              И.Ю.Корнилова

Утверждено

Решение совета

Туксинского сельского поселения

                                                                             №                 от ______
ПОЛОЖЕНИЕ

о постоянной комиссии по вопросам жилищно-коммунального хозяйства и жизнеобеспечения Совета Туксинского сельского поселения

Настоящее Положение определяет права, обязанности и ответственность постоянной комиссии по вопросам жилищно-коммунального хозяйства и жизнеобеспечения.

I. Общие положения.

Статья 1. Постоянная комиссия  по вопросам жилищно-коммунального хозяйства и жизнеобеспечения (далее – комиссия) образуется в  соответствии с Конституцией Республики Карелия, Федеральным Законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 14-7 Устава Туксинского сельского поселения для предварительного рассмотрения и подготовки на сессию Совета Туксинского сельского поселения решений по вопросам функционирования предприятий жилищно-коммунального хозяйства, рассмотрения тарифов на услуги предприятий ЖКХ и другим вопросам по жилищно-коммунальному хозяйству и жизнеобеспечению.

Статья 2. Состав постоянной комиссии по вопросам жилищно-коммунального хозяйства и жизнеобеспечения утверждается Советом Туксинского сельского поселения на срок полномочий Совета данного созыва. Численный состав  комиссии – 3 человека. В состав комиссии входят депутаты Совета Туксинского сельского поселения.
Председатель избирается на сессии Совета , секретарь комиссии избирается на заседании комиссии простым большинством голосов от числа членов комиссии. В течении срока полномочий Совет может вносить изменения в состав комиссии.

Статья 3. Постоянная комиссия по вопросам жилищно-коммунального хозяйства и жизнеобеспечения является рабочим органом Совета Туксинского сельского поселения.

Статья 4. Комиссия руководствуется интересами населения Туксинского поселения в пределах законодательства Российской Федерации, Республики Карелия, Устава Туксинского сельского поселения.

Статья 5. Комиссия строит свою работу на основе коллективного, делового обсуждения и решения вопросов, гласности,  инициативы членов комиссии.

II. Обязанности комиссии.

Статья 6. На комиссию возлагаются следующие обязанности:

- рассматривать вопросы:

· функционирования предприятий жилищно-коммунального хозяйства, управляющих кампаний,  ТСЖ;

· рассмотрения тарифов на услуги муниципальных предприятий ЖКХ;

· контроля по вопросам содержания и использования муниципальных жилищного фонда и нежилых помещений;

· контроля по вопросам благоустройства и озеленения территории Туксинского сельского поселения;

· контроля за организацией снабжения населения и муниципальных учреждений топливом;

· контроля по вопросам организации, содержания и развития энерго-, газо-, тепло-, водоснбажения и канализации;

· строительства и архитектуры;

- рассматривать все поступившие от граждан, депутатов,  органов местного самоуправления, общественных организаций и объединений предложения,  связанные с функционированием системы ЖКХ;

- обеспечивать гласность  работы комиссии.

III. Порядок работы комиссии.

Статья 7. Заседание комиссии созывается председателем комиссии по мере  необходимости, на основании поступивших  предложений по вопросам жилищно-коммунального хозяйства и жизнеобеспечения. Предложения  на имя председателя комиссии  в письменном виде   представляются  в Администрацию Туксинского сельского поселения. Комиссия  в месячный срок  обязана рассмотреть поступившие  документы, принять решение и предоставить заявителю информацию по  результатам рассмотрения.

Статья 8. Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствуют 2 члена комиссии. В случае невозможности прибыть на заседание, член комиссии сообщает об этом председателю комиссии или в Администрацию Туксинского сельского поселения. Неоднократное (свыше двух раз) отсутствие без уважительной причины  на заседаниях комиссии, влечет за собой принятие  Советом  Туксинского сельского поселения решения  об исключении члена комиссии из ее состава.

Статья 9. Решение  постоянной комиссии  считается принятым, если за него проголосовали 2 члена  комиссии. Решения комиссии носят рекомендательный характер для принятия нормативно-правового акта на сессии Совета Туксинского сельского поселения.

Статья 10. Постоянная комиссия по вопросам жилищно-коммунального хозяйства и жизнеобеспечения проводит открытые заседания. В случае необходимости на заседание комиссии могут быть приглашены независимые эксперты.

IV. Ответственность постоянной комиссии по вопросам жилищно-коммунального хозяйства и жизнеобеспечения.

Статья 11. При принятии решений Комиссия руководствуется Законодательством Российской Федерации.

V. Порядок внесения изменений и дополнений

в настоящее Положение.

Статья 12. Настоящее Положение утверждается решением Совета Туксинского сельского поселения. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся решением Совета после предварительного их рассмотрения на заседаниях  рабочих органов  Совета.

Утверждено

                                                                                                                    Решение совета
Туксинского сельского поселения

№                         от _____________

ПОЛОЖЕНИЕ

о постоянной комиссии по бюджету и финансам Совета

Туксинского сельского поселения

Настоящее Положение определяет права, обязанности и ответственность постоянной комиссии по бюджету и финансам Совета Туксинского сельского поселения.

I. Общие положения.

Статья 1. Постоянная комиссия  по бюджету и финансам Совета Туксинского сельского поселения (далее – комиссия) образуется в  соответствии с Конституцией Республики Карелия, Федеральным Законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 14-7 Устава Туксинского сельского поселения для предварительного рассмотрения и подготовки на сессию Совета Туксинского сельского поселения решений, имеющих отношение к бюджету и финансам Туксинского сельского поселения.

Статья 2. Состав постоянной комиссии по бюджету и финансам утверждается Советом Туксинского сельского поселения – на срок полномочий Совета данного созыва. Численный состав  комиссии  составляет 3 человека.
Председатель комиссии избирается на сессии Совета Туксинского сельского поселения,  секретарь комиссии избирается на заседании комиссии простым большинством голосов от числа членов комиссии. В течении срока полномочий Совет может вносить изменения в состав комиссии.

Статья 3. Постоянная комиссия по бюджету и финансам является рабочим органом Совета Туксинского сельского поселения.

Статья 4. Комиссия руководствуется интересами населения Туксинского сельского поселения в пределах законодательства Российской Федерации, Республики Карелия, Устава Туксинского сельского поселения.

Статья 5. Комиссия строит свою работу на основе коллективного, делового обсуждения и решения вопросов, гласности,  инициативы членов комиссии.

II. Права и обязанности комиссии.

Статья 6.

Комиссия имеет право:

-
производить  проверку всей документации органов местного самоуправления Туксинского сельского поселения, касающейся бюджета, за исключением сведений,  составляющих государственную тайну;

· разрабатывать проекты решений Совета Туксинского сельского поселения в пределах своей компетенции;

· заслушивать на своих заседаниях доклады и сообщения руководителей структурных подразделений Администрации Туксинского сельского поселения, предприятий, учреждений и организаций, независимо от форм собственности, находящихся на территории Туксинского сельского поселения.

· запрашивать от руководителей  Администрации Туксинского сельского поселения, предприятий, учреждений и организаций, независимо от форм собственности, находящихся на территории Туксинского сельского поселения необходимые материалы и документы;

· разрабатывать рекомендации по вопросам, относящиеся к ведению Совета Туксинского сельского поселения, и направлять их для выполнения в соответствующие органы местного самоуправления;

· заслушивать должностных лиц местного самоуправления о выполнении им решений Совета Туксинского сельского поселения; обращаться с запросами к главе Администрации Туксинского сельского поселения;

· привлекать  к работе постоянной комиссии депутатов Совета, не входящих в состав комиссии, представителей  органов местного самоуправления и государственной власти, экспертов и консультантов.

На комиссию возлагаются следующие обязанности:

· рассматривать проекты бюджета поселения,  выступать с содокладами по этим вопросам на сессии Совета;

· участвовать в проведении публичных слушаний по проекту бюджета поселения на очередной финансовый год и отчета о его исполнении;

· разрабатывать рекомендации по увеличению доходной части бюджета и сокращению его расходов;

· рассматривать вопросы налогообложения, тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, арендной платы за землю;

· рассматривать вопросы о расходах на содержание органов местного самоуправления Туксинского сельского поселения;

-  рассматривать все поступившие от граждан, депутатов,  органов местного самоуправления, общественных организаций и объединений предложения,  связанные с бюджетом и финансами Туксинского сельского поселения;

-  обеспечивать гласность  работы комиссии.

III. Порядок работы комиссии.

Статья 7.

Постоянная комиссия работает в соответствии с перспективным планом на соответствующий год, утвержденным Советом Туксинского сельского поселения. Заседание комиссии созывается председателем комиссии по мере  необходимости, и  проводятся в период между заседаниями сессий Совета.

Предложения  на имя председателя комиссии  в письменном виде   представляются  в Администрацию Туксинского сельского поселения. Комиссия  в месячный срок  обязана рассмотреть поступившие  документы, принять решение и предоставить заявителю информацию по  результатам рассмотрения.

Статья 8. Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствуют 2 члена комиссии.  В случае невозможности прибыть на заседание, член комиссии сообщает об этом председателю комиссии или в Администрацию Туксинского сельского поселения. Неоднократное (свыше двух раз) отсутствие без уважительной причины  на заседаниях комиссии, влечет за собой принятие  Советом Туксинского сельского поселения  решения  об исключении члена комиссии из ее состава.

Статья 9. Решение  постоянной комиссии  считается принятым, если за него проголосовало 2 члена комиссии. Решения комиссии носят рекомендательный характер для принятия нормативно-правового акта на сессии Совета Туксинского сельского поселения.

Статья 10. Постоянная комиссия по бюджету и финансам  может проводить открытые и закрытые , а так же выездные заседания. В случае необходимости на заседание комиссии могут быть приглашены независимые эксперты и  консультанты.

IV. Ответственность постоянной комиссии по бюджету и финансам.

Статья 11. При принятий решений Комиссия руководствуется Законодательством Российской Федерации.

V. Порядок внесения изменений и дополнений

в настоящее Положение.

Статья 12. Настоящее Положение утверждается решением Совета Туксинского сельского поселения. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся решением Совета после предварительного их рассмотрения на заседаниях  рабочих органов  Совета.

Утверждено

Решение совета

Туксинского сельского поселения
                                                                   №              от

ПОЛОЖЕНИЕ

о постоянной комиссии по вопросам социального развития

Совета Туксинского сельского поселения

Настоящее Положение определяет права, обязанности и ответственность постоянной комиссии по вопросам социального развития Совета Туксинского сельского поселения.

I. Общие положения.

Статья 1. Постоянная комиссия  по вопросам социального развития Совета Туксинского сельского поселения  (далее – комиссия) образуется в  соответствии с Конституцией Республики Карелия, Федеральным Законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей ___ Устава Туксинского сельского поселения для предварительного рассмотрения и подготовки на сессию Совета  решений по вопросам развития образования, здравоохранения, культуры, молодежной политики и социальной защиты, состояния физической культуры и спорта, обеспечения социального благополучия населения.

Статья 2. Состав постоянной комиссии по вопросам социального развития утверждается Советом Туксинского сельского поселения  на срок полномочий Совета данного созыва. Численный состав  комиссии  составляют  3 депутата Совета Туксинского сельского поселения. Председатель комиссии избирается на сессии Совета Туксинского сельского поселения, секретарь комиссии избирается на заседании комиссии простым большинством голосов от числа членов комиссии. В течении срока полномочий Совет может вносить изменения в состав комиссии.

Статья 3. Постоянная комиссия по вопросам социального развития является рабочим органом Совета Туксинского сельского поселения.

Статья 4. Комиссия руководствуется интересами населения Туксинского сельского поселения в пределах законодательства Российской Федерации, Республики Карелия, Устава Туксинского сельского поселения.

Статья 5. Комиссия строит свою работу на основе коллективного, делового обсуждения и решения вопросов, гласности,  инициативы членов комиссии.

Статья 6. Постоянная комиссия действует в сотрудничестве с государственными органами, общественными организациями, трудовыми коллективами, и другими постоянными комиссиями Совета.

II. Права и обязанности комиссии.

Статья 7.

Комиссия имеет право:

· разрабатывать и вносить на рассмотрение сессии проекты решений и другие предложения по вопросам образования, здравоохранения, молодежной политики, физической культуры, социальной защиты;

· заслушивать на своих заседаниях  руководителей организаций, учреждений Туксинского сельского поселения.

·  запрашивать необходимые материалы от руководителей администрации, руководителей организаций и учреждений Туксинского сельского  поселения;

· разрабатывать решения по вопросам, относящимся к ведению Совета и направлять их соответствующим государственным и общественным организациям, предприятиям, учреждениям и организациям всех форм собственности.

·  обращаться с запросами к сессии Совета, главе Туксинского сельского поселения по вопросам, требующим незамедлительного решения;

· привлекать  к работе постоянной комиссии депутатов Совета, не входящих в состав комиссии, представителей  органов местного самоуправления и государственной власти, экспертов и консультантов;

· проводить совместные заседания с другими постоянными комиссиями  Совета.

На комиссию возлагаются следующие обязанности:

· рассматривать в соответствии со своей компетенцией разделы плана социального развития поселения, формирования бюджета и отчета о его исполнении и вносить свои замечания и предложения;

· рассматривать вопросы по обеспечению условий для:

· деятельности учреждений культуры на территории Туксинского сельского поселения , организации  и развития муниципальных учреждений культуры;

· сохранения компонентов истории и культуры, находящихся в муниципальной собственности;

· развития физической культуры и спорта на  территории Туксинского сельского поселения ;

· социальной поддержки в рамках муниципальных программ и содействие занятости населения;

· занятости молодёжи в вечернее время и выходные дни.

III. Порядок работы комиссии.

Статья 8.

Постоянная комиссия работает в соответствии с перспективным планом на соответствующий год, утвержденным Советом Туксинского сельского поселния. Заседание комиссии созывается председателем комиссии по мере  необходимости, и  проводятся в период между заседаниями сессий Совета.

Предложения  на имя председателя комиссии  в письменном виде   представляются  в администрацию Туксинского сельского поселения. Комиссия  в месячный срок  обязана рассмотреть поступившие  документы, принять решение и предоставить заявителю информацию по  результатам рассмотрения.

Статья 9. Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствуют 2 члена комиссии.  В случае невозможности прибыть на заседание, член комиссии сообщает об этом председателю комиссии. Неоднократное (свыше двух раз) отсутствие без уважительной причины  на заседаниях комиссии, влечет за собой принятие  Советом Туксинского сельского поселения  решения  об исключении члена комиссии из ее состава.

Статья 10. Решение  постоянной комиссии  считается принятым, если за него проголосовали 2 члена комиссии. Решения комиссии носят рекомендательный характер для принятия нормативно-правового акта на сессии Совета Туксинского сельского поселения.

Статья 11. Постоянная комиссия по вопросам социального развития  может проводить открытые и закрытые, а так же выездные заседания. В случае необходимости на заседание комиссии могут быть приглашены независимые эксперты и  консультанты.

IV. Ответственность постоянной комиссии по вопросам социального развития.
Статья 12. При принятий решений Комиссия руководствуется Законодательством Российской Федерации.

V. Порядок внесения изменений и дополнений

в настоящее Положение.

Статья 13. Настоящее Положение утверждается решением Совета Туксинского сельского поселения. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся решением Совета после предварительного их рассмотрения на заседаниях  рабочих органов  Совета.